エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和５年３月１４日（火）１３時５７分～１４時４０分

２ 開催場所    エフエム群馬３F会議室

３ 委員の出欠

    委 員 総 数   ７名

    出 席 委 員   ５名

   出席委員の氏名

小 渕 紀久男  委員長

小 林  徹   副委員長

串 田 洋 介  委 員

須 田 真 理  委 員

沼 田 真由美  委 員

   放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘  代表取締役社長

    金 井 政 人  取締役

    若 井 孝 仁  編成部長

    岡 部 哲 彦  アナウンサー（編成部員）

    森 田 藍 子  事務局（編成部員）

    角 田 侑 子  事務局（編成部員）

４ 議  題

 （１）あいさつ

 （２）報告・説明

 （３）意見交換

５ 議事の概要

（１） あいさつ（小渕委員長)

本日も審議の程、よろしくお願いいたします。

（２）報告・説明（若井編成部長）

＜４月改編について＞

■夕方平日ワイド番組、出演者変更。

・『POTLUCK』 新パーソナリティ：揚妻由璃子アナウンサー

・『newsONE』 新キャスター：榊原博アナウンサー

■『tsulunos fm』月 1回 第 2木曜日から第 1 木曜日に移動。

■平日午後のＪＦＮネット番組の番組変更。Seasoning 終了。

 タイトル：新番組「recorrer（レコレール）」

放送日時：毎週 月～水曜日 13:30－14:55

内  容：recorrer（レコレール）とは／スペイン語で「寄り道しながら歩き回

る、巡る、旅する」という意味。

＜実施済みの特番・企画等＞

■2/28（火）12:00～16:50 『ぐんまワクワクマシマシ小旅行』

リスナーからの「おでかけ・グルメ情報」「オススメ小旅行プラン」や、県内各地

の観光／温泉協会担当者のオススメプラン、ＭＣのオススメスポット情報、中継

リポートなども織り交ぜて放送。

■3/5（日）16:00～『オヤジロッカー2023』FINAL LIVE

桐生市スポーツ事業団と共同主催で行っている、社会人のための大コピー大会｢オ

ヤジロッカー2023｣を今年は有観客で開催。オヤジ達の魂を込めたライブをイベン

ト＆放送で展開。（会場は美喜仁桐生文化会館小ホール）

放送：3/12（日）19:00～19:55

■3/6（月）14:00～14:55 特別番組『ワイグルミュージックジャンボリー Vol.3』

2/26（日）に藤岡市のみかぼみらい館大ホールで行われたワイワイグルービンの

音楽イベント「ミュージックジャンボリー」の模様を 55 分に凝縮して放送。

ゲスト：馬場俊英、広沢タダシ、ミトカツユキ、XinU

出 演：内藤聡、アンカンミンカン、横塚沙弥加、香山智里

■3/7（火）15:00～15:55『蛙亭のおしごとおたまじゃくし』最終回

2/25（土）につどにわホールで行われた公開収録（最終回）の模様を放送。イベン

ト当日は「蛙亭」とコーナー出演中の「ネイチャーバーガー」のお笑いライブも

実施。

■3/8（水）14:00～14:55  特別番組『プレミアムシート～LiLiCo さんに聴きたい！

Happy の作り方～』

ゲスト：映画コメンテーターLiLiCo

進 行：田中 香

■3/9（木）20:00～21:55  特別番組『群響アワー』

群馬交響楽団「585 回定演」の模様を放送。

＜今後実施の特番・企画等＞

■3/18（土）19:00～19:55 JFN 特別番組『KIKI-TABI 2 Thousand Miles

スペシャル「若者が受け継ぐ東北沿岸の伝統芸能」』

■3/19（日）19:00～19:55JFN 特別番組『KIKI-TABI 2 Thousand Miles

スペシャル「福島、豊饒の海に生きる人々」』

震災から 12 年を迎えるこの春、今の東北のリアルな声を、この企画のふたつのテ

ーマから伝える番組。

■3/31（金）23:00～23:55 F 協特別番組『サラヴァ、高橋幸宏～感謝を込めて音楽

を』

日本音楽史にその名を刻むサディスティック・ミカ・バンド、イエロー・マジッ

ク・オーケストラのドラマーとして活躍し、1 月に亡くなった高橋幸宏さんの生

涯を振り返る特別番組を、Ｆ協特番として全国ネットで放送。

■その他

「ワクワクマシマシ」カプセルトイ第二弾として、ミニタオル、マグネット、アン

ブレラマーカーの 3品を 2/23 からクラブエアーで販売開始。

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

特別番組 『ぐんまワクワクマシマシ小旅行』

放送日時：2/28（火）12:00～15:55 放送

※12:49～13:30 は別番組を放送、16:00～16:50 は POTLUCK とコラボと

して放送

メインＭＣ：川島大輔（アンカンミンカン）、ｍｉｎａｎ（lyrical school）

進行：岡部哲彦（FM GUNMA アナウンサー）

中継リポーター：磯干彩香（あかぎ団）

内容：群馬の魅力再発見企画『ぐんま温泉ラジオ』から 3 年目、今回もリスナーか

らの「おでかけ・グルメ情報」「オススメ小旅行プラン」や、県内各地の観

光／温泉協会担当者のオススメプラン、ＭＣのオススメスポット情報、中継

リポートなども織り交ぜて放送。

７ 意見交換

（１） 意見内容

ア 報告を受けての意見。

   特になし

イ 試聴番組についての意見

・テンポがよく、楽しく聴くことができた。

・第 4弾，第 5弾とこの先も続けていってほしい。

・ホームページでリスナーから寄せられた小旅行プランを紹介しているが、画像が

入っていた方が、番組を聴いた後も活用することができるのではないか。

・リスナーから寄せられた小旅行プランを、番組内で沢山紹介することは大切だと

は思うが、今回はプランを紹介しすぎていたように思う。

・小旅行プランを、リスナーから寄せられた順に紹介していたが、地域別・目的別

にまとめてから紹介したほうがより良かったのではないか。

・季節別におすすめの小旅行プランを提案しても良かった。

・群馬県内の小旅行プランということで、自動車を利用することが暗黙の前提に

なってしまっていた。公共交通機関を使ったプランも提案してほしかった。

・目的地を提示し、その目的地での楽しみ方を提案していたが、その目的地までの

経路も紹介してほしかった。

・目的地を紹介する際に、例えば「関越自動車道 水上インターチェンジから車で

15 分」など、起点となる場所を紹介した方が、聴取者も目的地の位置をイメー

ジしやすかったのではないか。

・MC の lyrical school minan さんは、回を重ねるごとに進行が上手くなると感

じる。

・2 月 28 日の放送ということで、春が間近だということもあり、旅行に行きたい

という意欲をかきたてられた。

・リスナーの方からの小旅行プランの提案，温泉ソムリエのアナウンサーからの小

旅行プランの提案，リポーターの中継先からの紹介など、多様な視点があってお

もしろかった。

・リスナーの話は身近に感じられて共感を得やすいので、リスナーが提案してくれ

た小旅行プランを実行しようという人も多いのではないか。

・たくさん情報はあったが、それぞれに特徴があり、わかりやすかった。

・知っている場所でも改めて紹介されるとまた行きたくなったので、すでに有名

な情報でも繰り返し繰り返し伝えてもよいのだなと感じた。

・小旅行プランといっても、おいしい食べ物の紹介の印象が強かったので、目的地

でのアクティビティや風景なども紹介してほしかった。

・旅行に行こうと思っても目的地だけしか決められないことが多いが、この番組で

は目的地での楽しみ方を知ることができてよかった。

・群馬の多様な魅力が伝わってくる番組だった。

・リポーターが群馬県内を移動し、移動した先から中継を入れる構成は、長尺の番

 組にメリハリをきかせる効果が出てよかった。

ウ その他の番組への意見

     特になし

  エ エフエム群馬全体に対する意見

     特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

  答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月

日

（１）放送 ３月２５日（土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

（２）書面 ３月３１日（金）上毛新聞に掲載
本社事務所に備え置き

（３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和 ５年 ３月 ２４日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

委員長 小渕 紀久男